
O B S A H .

Úrod: I. Význam literatury traktátové, str.3, vývoj husitské Orthodoxie (1421—1441), 
str. 6—14, Rokycana 14—16, Jiří z  Poděbrad 16—16. — II. Seznam 
dokumentů (1441—1444) 16—24, traktáty Rokycanovy 24—27, Biskup 
covy 27—28, Chelčického 28.

I. Artikule podané od M. Jana Příbrama kapitule Pražské (1441, Aug. 5.) 29.
II. Artikulové ode všeho kněžstva Pražského pro utvrzeni landtfridu ode 

vší země učiněného zavření a skrze kapitolu na hradě Pražském vyhlá
šení (1441, Sept. 30.) 31.

IH. a IV. viz regesta str. 31—32.
V. Usnesení synody Kutnohorské o víru a řád církevní strany podobojí 

(1441, Oct. 4.) 32.
VI. —XV. viz regesta str. 38—39.

XVI. Zápis mezi kněžími strany Pražské a Táborské o disputaci v Kutné 
Hoře, učiněný na sněmu zemském v Praze (25. června 1443) 39.

XVII. Obce Táborské zavazují se к synodě v Kutné Hoře na sněmu zemském 
v Praze (26. června 1443) 41.

XVIII. а XIX. viz regesta str. 42.
XX. List M. Jana Příbrama p. Jakubovi (z Vřesovic! o jednání na synodě 

Kutnohorské (1443, Jul. 21.) 42.
XXL Kněží Táborští odpírají zprávám o nich po zemi rozpisovaným (1443, Aug.): 

přítomnost těla Kristova v svátosti oltářní 45, klanění se svátosti 46, 
o přítomnosti Kristově v člověku dobrém 47, bůh jest větší než tělo 
Kristovo 49, ctění člověka spravedlivého 49, modloslužba v klanění se 
svátosti 50, klekání před svátostí 61, víra kněží Táborských 52, spor 
Jana Příbrama s Biskupcem a Korandou 63, spor Jana Příbrama 
s Englišem 55.

Alšova jihočeská 
galerie

Hluboká n./Vlt.



Obsah. 185

XXII. viz regest str. 56.

XXIII. Br. Lukáše Pražského Trialogus, v němž obsažen spis M. Jana z Rokycan, 
podaný sněmu zemskému (o sv. 3 králích 1444): předmluva Lukášova .r>7, 
přítomnost Kristova v svátosti oltářní 57, živost těla Kristova v svátosti 69, 
pikartské učení Táborů 60, klanění se svátosti 63, bůh jest větší než 
tělo Kristovo 64, bůh v člověku věrném 64, modloslužba v klekání před 
svátostí 66, klanění se Kristu na pravici 65, chrámy a tělesné po
klony 66, víra kněží Táborských 68, učení Jakoubka ze Stříbra 69, 
písma kněží Táborských 71, spor o Kániše 73, svátosti ostatní 73, 
výpověd Englišova 74, zakončení 74. — Rozsudek sněmu zemského 76, 
víra Rokycanova o svátosti oltářní 76, živost těla Kristova v svátosti 79, 
klanění se Kristu v svátosti 82, všetečné řeči o svátosti oltářní 84, 
svátosti 86, očistec 87, vzývání svátých 88, posty 89, pokání 90, 
roucha kněžská 91, odsouzení Táborů sněmem zemským (1444) 94.

XXIV. viz regest str. 95.

XXV. Kněží Táborští podávají témuž sněmu zemskému viru svou o svátosti 
oltářní (v led. 1444) : pravé tělo Kristovo jest v svátosti 96, Kristus 
ustanovil svátost 96, Kristus v svátosti jest posvátné, duchovně, mocně 
a právě 97, požívání svátosti 98, klanění se svátosti 99.

XXVI. Žaloby kněží Táborských na mistry Pražské, podané sněmu zemskému 
(o sv. 3 králích 1444): A. Bludy Jana z Rokycan v učení o svátosti 
oltářní 10U, bludy Jana Příbrama 102, bludy Václava z Brachova 104, 
bludy Prokopa z Plzně 104. — B. Rokycana užívá neprávem moci světské 
proti Táborům 104. — C. Autorita Husova v sporu mezi Rokycanou 
a Tábory 105.

XXVII. Rozsudek sněmu Pražského o víře proti kněžím strany Táborské (1444, 
Jan. 31.): úvod 107, přítomnost Kristova v svátosti oltářní 108, život
nost těla Kristova v svátosti 109, o klanění se svátosti 110, všetečné 
řeči o svátosti oltářní 111, svátosti 113, očistec 113, vzývání svátých 
114, půst 114, pokání 115, ornáty a řád církevní 115.

XXVIII. viz regest str. 116.

XXIX. M. Jana z Rokycan Tractatus de existentia corporis Christi in sacra
mento altaris (1443, Jul. Dec.): učení o kacířství a trestání kacířů 116, 
vira Rokycanova o svátosti oltářní 118, důvody svátých o svátosti 119, 
všetečnost kněží Táborských v učení o svátosti 120, vyvrácení učení Tá
borského 120, rozdíl svátostí starého a nového zákona 122, svátost není 
pouhým znamením 123, vyvrácení víry Táborské 125, milosti nemohou 
být tělem Kristovým 126, o trojím jedení těla Kristova 129, Kristus 
není v svátosti méně než v člověku věrném 132, klanění se Kristu 
v svátosti adoratione latriae 134, pojem ctění náraěstného 135, modlo
služba v klanění se svátosti oltářní 138, roztažitost těla Kristova v svá
tosti oltářní 141, o trojím těle Kristově, spor o pravověrnost Jakoubka 
ze Stříbra 143, vyvrácení písem od Táborů dovedených 146, spor 
Biskupcův в Kánišem (1421) 160. Registrum 153.



186 Obsah.

Exkursy: I. Chronicon Taboritarum : Jan Lnbavec 160, Mikuláš Biskupec z ťel- 
hřimova autorem 161, rozděleni 162, rozbor let. 1411—1444 163.

II. Bohuslava Bílejovského Kronika církevní 168. — Staří letopisové 
čeští 170.

III. Zachariase Theobalda Hussitenkrieg 171. — Historie o protivenstvích 
církve české 178.

Nákladem Královské České Společnosti Náuk. — liskem  Dra. Ed. Gfégra v Praze.


